
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                     PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

sito web: http://usrfvg.gov.it/ 

 

 

Prot. MIM.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA l’Intesa tra il Ministro dell’istruzione e del merito e il Presidente della Conferenza episcopale italiana 
n. 1 dell’11 gennaio 2024, concernente la “Procedura concorsuale per la copertura dei posti di 
insegnamento della religione cattolica ai sensi del comma 1 dell'art. 1-bis del decreto-legge 29 

ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159"; 

VISTO il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti 
le procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 
dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’articolo 
1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 9, lett. b), del decreto-
legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.79, e 

successivamente modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b, del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”; 

VISTO  l’articolo 1, comma 2, del D.M. n. 9/2024 ai sensi del quale il decreto d’indizione determina il numero 

dei posti da bandire in ciascuna regione, mentre la successiva loro ripartizione tra le istituzioni 

scolastiche all’interno delle diocesi della medesima regione sarà effettuata con decreto dell’USR; 

VISTO l’articolo 3, comma 2, del D.M n. 9/2024 che prevede: “Le procedure dei concorsi sono curate 

dall'USR in cui è situata la sede di titolarità dell'ordinario della Diocesi. Nell’Allegato 2 del presente 

bando sono individuate le diocesi e gli USR responsabili della procedura concorsuale. Qualora il 

territorio di una Diocesi insista su più regioni, la competenza all'organizzazione del concorso per i 

posti delle scuole comprese in detto territorio è attribuita all'USR nel cui ambito territoriale di 

competenza è situata la sede diocesana. Nell’ipotesi di cui al precedente periodo la competenza alla 

ripartizione dei posti disponibili e vacanti è attribuita all’USR nel cui ambito territoriale sono ubicate 

le istituzioni scolastiche, sentito l’ordinario diocesano”; 

VISTO il Decreto prot. AOODPIT n. 1327 del 29 maggio 2024, che bandisce la procedura concorsuale 

straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria 

ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO  l’Allegato 1 “Posti a bando infanzia e primaria” che determina i posti destinati al Friuli Venezia Giulia 

pari a n.36; 

VISTO l’Allegato 2 che individua l’Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia responsabile della 

procedura concorsuale per gli ambiti territoriali corrispondenti alle Diocesi di “Concordia – 

Pordenone”, “Gorizia”, “Trieste” e “Udine”; 

VISTA la nota prot. AOODRVE n. 26673 del 1 ottobre 2024 con cui il Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per il Veneto, per la Diocesi Concordia-Pordenone, che comprende anche 

istituzioni scolastiche collocate nella regione Veneto, ha comunicato il numero dei posti a valere sul 

contingente del Veneto, che sarà gestito ai fini della procedura concorsuale da questo Ufficio 

Scolastico Regionale; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 8848 del 12 giugno 2024 di riparto della dotazione organica per l’anno 

2024/25 del personale IRC predisposto nelle more dell’emanazione del Decreto interministeriale 

previsto dall’articolo 2, comma 1, della Legge n. 186 del 2003, con cui è stabilita annualmente la 

consistenza della dotazione organica degli insegnanti di religione cattolica; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

                     e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                     PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

sito web: http://usrfvg.gov.it/ 

 

 

VISTO l’elenco dei docenti titolari che insegnano religione cattolica nelle scuole dell’infanzia e primaria del 

Friuli Venezia Giulia trasmessi dal gestore del sistema informativo; 

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. AOODRFVG n. 8855 del 12 giugno 2024 di riparto dei posti della 

procedura ordinaria di cui al DM 103/2024 per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica 

nella scuola dell’infanzia e della primaria destinati al Friuli Venezia Giulia, trasmesso alla Direzione 

Generale del personale scolastico; 

DETERMINATI i posti vacanti di IRC per l’a. s. 2024/25 e ritenuto opportuno procedere al riparto dei posti 

tra gli ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi in proporzione a tale numero; 

 

DISPONE 

 

I posti di cui all’Allegato 1 “Posti a bando scuola dell’infanzia e primaria” al Decreto prot. AOODPIT n. 1327 

del 29 maggio 2024, destinati alla procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria, ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del 

decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, 

sono ripartiti tra gli ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi come dalla seguente tabella: 

DIOCESI Ripartizione posti  

GORIZIA  7* 

CONCORDIA-PORDENONE     5** 

VITTORIO VENETO     1** 

TRIESTE        9*** 

UDINE                       14 

Totale 36 

 

*comprensivo di n. 1 posto destinato alle scuole con lingua di insegnamento slovena. 

** limitatamente alle istituzioni scolastiche ubicate nel territorio della regione Friuli Venezia Giulia. 

*** comprensivo di n. 2 posti destinati alle scuole con lingua di insegnamento slovena. 

 

 Il Direttore generale  

 Daniela Beltrame  
 

 

 

 

All’ albo e al sito web USR 
Al Ministero dell’istruzione e del merito 
 Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione 
 Direzione Generale per il personale scolastico 
 Ufficio IV – Personale docente ed educativo 
 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2024-10-11T15:41:07+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-10-14T10:07:04+0200
	protocollo




